
DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15590 Natal, 20 de janeiro de 2024 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
Portaria nº 12/2024-GDPGE 

 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas 

atribuições legais, que lhe confere o artigo 8º c/c o art. 9º, inciso XIII, da Lei Complementar Estadual nº 251, de 

7 de julho de 2003, e artigo 8º, incisos XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de 

nº 80/1994, 

 

CONSIDERANDO a autonomia administrativa da Defensoria Pública do Estado, constante do art. 134, §4º, da 

Constituição Federal; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de realizar a implantação de ferramenta virtual que possibilite a realização da 

gestão de informações, documentos e processos administrativos em ambiente digital, a fim de promover a 

melhor prestação dos serviços desta instituição; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Determinar que, a partir de 22 de janeiro de 2024, os órgãos auxiliares da Defensoria Pública Geral do 

Estado deverão utilizar o Sistema Eletrônico de Informações – SEI. 

 

Art. 2º. Os novos processos administrativos, relacionados às atividades atribuídas à Defensoria Pública Geral do 

Estado, deverão tramitar no ambiente virtual do Sistema Eletrônico de Informações – SEI. 

 

Art. 3º. A partir da data mencionada no artigo 1º, os processos administrativos que já se encontram em 

tramitação, em autos físico, tais como os relacionados à contratação de bens e/ou serviços de natureza contínua, 

à execução de ata de registro de preço, à celebração de convênios e termos de cooperação técnica, dentre outros, 

deverão ser, gradativamente, convertidos para o meio digital pelas unidades que são responsáveis pelo seu 

acompanhamento e fiscalizações. 

 

§ 1º Após digitalizados, ficará sob a responsabilidade da Unidade de Protocolo e Arquivo Geral desta instituição 

a autuação e o registro inicial dos procedimentos administrativos no Sistema Eletrônico de Informações – SEI. 

 

§ 2º O encerramento do processo em meio físico, em decorrência da instauração do correspondente processo 

eletrônico, deverá ser certificado através do Termo de Encerramento de Trâmite Físico de Processo pela Unidade 

de Protocolo, o qual será inserido como último documento dos autos. 

 

§ 3º Os originais dos documentos e processos digitalizados devem ser remetidos para o Arquivo Geral deste 

órgão, após conferidos. 

 

Art. 4º. Os Defensores Públicos e Defensoras Públicas deverão permanecer direcionando os requerimentos 

destinados à Administração Superior aos endereços eletrônicos dos respectivos órgãos auxiliares da Defensoria 

Pública-Geral do Estado, ficando sob a responsabilidade dessas unidades administrativas o encaminhamento 

para autuação de tais pedidos. 

 

Art. 5º. A Coordenadoria de Tecnologia da Informação será encarregada de conceder o acesso dos membros e 

servidores(as) desta instituição aos processos autuados para fins de visualização e acompanhamento, por meio da 

implementação de um cronograma gradual, que será divulgado em momento ulterior. 

 

Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos dezenove dias do mês de 

janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro. 

 

 

 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, 

em exercício na Defensoria Pública-Geral do Estado 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15590 Natal, 20 de janeiro de 2024 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar- 

autenticidade?codigo=47KB91PYF2-G6JRRYWR3M-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

47KB91PYF2-G6JRRYWR3M-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15590 Natal, 20 de janeiro de 2024 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Processo nº 994/2023-DPE/RN 

Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 29/2023-DPE/RN (SRP) 

Objeto: Registro de Preços para Material de Expediente 

Interessada: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 

Diante da ausência de intenção de recurso por parte dos interessados, e em observância ao previsto no art. 4º,  

inciso XX, da Lei Federal nº 10.520/2002, em 13 de dezembro de 2023, foi adjudicado junto ao Sistema 

Comprasnet, o objeto do Pregão Eletrônico nº 29/2023-DPE/RN, às empresas: 

 
- Itens 01, 02, 03, 04, 05, 20, 35, 42, 44 e 55: PRISMA PAPELARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

28.076.288/0001-05, com sede à Av. Gaspar de Lemos, 200, Quadra 1, Lote 8, Ilha de Guaratiba/RJ, CEP: 

23.020-110, e-mail: contato@prismapapelaria.com, prismacontato@bol.com.br, empenhos@rlcomercio.com.br, 

Telefone: (21) 98985-3104, representada legalmente pelo Sr. Marco Antônio Ferreira da Costa, inscrito no 

CPF/MF sob o nº ***.896.057-**, com valor total do Fornecedor de R$ 56.521,30 (cinquenta e seis mil, 

quinhentos e vinte e um reais e trinta centavos), conforme abaixo: 

 

Item 

 

Descrição 

 

Unid. 

 

Quant 

Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor 

Total 
(R$) 

01 
Colchete de fixação em aço latonado nº 3, 
caixa com 72 unidades. Marca: Fixpaper. 

Cx. 300 3,54 1.062,00 

02 
Colchete de fixação em aço latonado nº 6, 
caixa com 72 unidades. Marca: Fixpaper. 

Cx. 650 4,62 3.003,00 

03 
Colchete de fixação em aço latonado nº 9, 
caixa com 72 unidades. Marca: Fixpaper 

Cx. 650 5,84 3.796,00 

04 
Colchete de fixação em aço latonado nº 12, 
caixa com 72 unidades. Marca: Fixpaper. 

Cx. 650 8,83 5.739,50 

05 
Colchete de fixação em aço latonado nº 15, 
caixa com 72 unidades. Marca: Fixpaper. 

Cx. 300 12,55 3.765,00 

 
20 

Clips em aço niquelado, modelo paralelo, 

tamanho n. 6/0, caixa com 50 (cinquenta) 

unidades, fabricado em arame de aço com 
tratamento antiferrugem. Marca: Fixpaper. 

 
Cx. 

 
300 

 
2,77 

 
831,00 

 

 

35 

Grampo 9/14, tipo cobreado ou niquelado, 

para grampeador semi-industrial, fabricado 

com arame de aço, tratamento antiferrugem, 

embalagem com 5000 unidades.  Marca: 
Bacchi. 

 

 

Cx. 

 

 

230 

 

 

22,87 

 

 

5.260,10 

 
42 

Régua em cristal transparente, medindo 30 

cm, detalhada em centímetros e milímetros. 
Marca: Maxcril 

 
Unid. 

 
250 

 
0,91 

 
227,50 

 
44 

Almofada carimbo, material caixa plástico, 

material almofada esponja absorvente 

revestida de tecido, tamanho n° 3, cor azul, 
tipo entintada. Marca: Japan Stamp. 

 
Unid. 

 
150 

 
3,99 

 
598,50 

 

 
55 

Pasta arquivo morto, em material plástico 

polionda (polipropileno), com medidas 

aproximadas de 350 X 130 X 250 mm, com 

2,2 mm de espessura em cores variadas, 

acondicionadas  em  pacotes  com  50 
(cinquenta) unidades. Marca: Polibrás. 

 

 
Pct. 

 

 
130 

 

 
247,99 

 

 
32.238,70 

Valor total (R$) 56.521,30 

 

- Itens 06, 23, 24, 25, 26, 27 e 28: COMERCIAL J. A. LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.653.918/0001-00, 

com sede à Av. Almirante Alexandrino de Alencar, 504, Alecrim, Natal/RN, CEP: 59.030-350, e-mail: 

ja_comercial@hotmail.com, netofernandes2014j@gmail.com, Telefone: (84) 3222-2505, (84) 2226-5520, 

representada legalmente pelo Sr. Joaquim Fernandes Neto, inscrito no CPF/MF sob o nº ***.395.144-**, com 

valor total do Fornecedor de R$ 13.974,00 (treze mil, novecentos e setenta e quatro reais), conforme abaixo: 

 

Item 

 

Descrição 

 

Unid. 

 

Quant 

Valor 

Unitário 

(R$) 

Valor 

Total 

(R$) 

 

06 

Envelope em papel off-set (ofício), com no 

mínimo 63g, sem RCP (liso), embalagem com 
1.000 unidades. Marca: Foroni. 

 

Cx. 

 

05 

 

100,00 

 

500,00 

 

23 

Envelope em saco branco, medindo 

aproximadamente 200x280 cm, papel off-set, 

com gramatura mínima de 90g/m². Marca: 
Foroni. 

 

Unid. 

 

5.200 

 

0,22 

 

1.144,00 

 

24 

Envelope em saco branco, medindo 

aproximadamente 260 x 360 cm, papel off-set, 

com gramatura mínima de 90g/m². Marca: 
Foroni. 

 

Unid. 

 

10.100 

 

0,35 

 

3.535,00 

 

25 

Envelope em saco branco, medindo 

aproximadamente 310x410 cm, papel off-set, 

com gramatura mínima de 90g/m². Marca: 
Foroni. 

 

Unid. 

 

5.100 

 

0,47 

 

2.397,00 

 

26 

Envelope em saco branco, medindo 

aproximadamente 229 x 324 cm, papel off-set, 

com gramatura mínima de 90g/m². Marca: 
Foroni. 

 

Unid. 

 

10.100 

 

0,28 

 

2.828,00 

 

27 

Envelope em saco ouro, medindo 

aproximadamente 260 x 360 cm, papel kraft, 

com gramatura mínima de 80g/m². Marca: 
Foroni. 

 

Unid. 

 

5.100 

 

0,38 

 

1.938,00 

 

28 

Envelope em saco ouro, medindo 

aproximadamente 229 x 329 cm, papel kraft, 

com gramatura mínima de 80g/m². Marca: 
Foroni. 

 

Unid. 

 

5.100 

 

0,32 

 

1.632,00 

Valor Total (R$) 13.974,00 

 

- Itens 07, 08, 16 e 57: MARKET – COMÉRCIO DE MERCADORIAS EM GERAL LTDA, inscrita no CNPJ 

sob o nº 24.486.986/0001-10, com sede à Rua Santa Cruz Futebol Club, 1060, Galpão B, Lote 3, Dois Irmãos, 

mailto:contato@prismapapelaria.com
mailto:prismacontato@bol.com.br
mailto:empenhos@rlcomercio.com.br
mailto:ja_comercial@hotmail.com
mailto:netofernandes2014j@gmail.com


DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15590 Natal, 20 de janeiro de 2024 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

Recife/PE, CEP: 52.171-026, e-mail: contato@marketcomercio.com.br, Telefone: (81) 3299-5090, representada 

legalmente, conforme procuração nos autos, pelo Sr. Jan Van Eyck Batista de Sena, inscrito no CPF/MF sob o 

nº ***.968.054-**, com valor total do Fornecedor de R$ 3.395,00 (três mil, trezentos e noventa e cinco reais),  

conforme abaixo: 

 
Item 

 
Descrição 

 
Unid. 

 
Quant 

Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor 

Total 
(R$) 

 

 
07 

Estilete grande, material corpo plástico 

resistente, largura lâmina 18 mm, tipo lâmina 

retrátil, tipo fixação lâmina encaixe de 

pressão.  Marca: Masterprint. Fabricante: 
Masterprint. 

 

 
Unid. 

 

 
300 

 

 
1,16 

 

 
348,00 

 

 

08 

Estilete pequeno, material corpo plástico 

resistente, largura lâmina 9mm, tipo lâmina 

retrátil, tipo fixação lâmina encaixe de 

pressão. Marca: Masterprint. Fabricante: 
Masterprint. 

 

 

Unid. 

 

 

300 

 

 

0,69 

 

 

207,00 

 

16 

Caneta marca-texto, material plástico, tipo 

ponta chanfrada, cor fluorescente/diversas, 

caixa com 12 unidades. Marca: Masterprint. 
Fabricante: Masterprint. 

 

Cx. 

 

300 

 

9,20 

 

2.760,00 

 

 

57 

Pincel marcador para quadro branco, não 

permanente, para uso em quadros laminados e 

brilhantes, não recarregável, na cor preta ou 

azul.  Marca:  Masterprint.  Fabricante: 
Masterprint. 

 

 

Unid. 

 

 

50 

 

 

1,60 

 

 

80,00 

Valor total (R$): 3.395,00 

 

- Itens 09, 31, 40, 47 e 62: ÚNICA SANEANTES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 43.392.983/0001-61, com 

sede na Rua Frei Caneca, 11, Engenho Maranguape, Paulista/PE, CEP 53.423-623, e-mail: 

gunicasaneantes@hotmail.com, Telefone: (81) 99613-3890 / (81) 98969-6363, representada por Cleide Jane 

Ferreira, inscrita no CPF/MF sob o nº ***.618.344-**, com valor total do Fornecedor de R$ 3.599,40 (três mil, 

quinhentos e noventa e nove reais e quarenta centavos), conforme abaixo: 

 

Item 

 

Descrição 

 

Unid. 

 

Quant 

Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor 

Total 
(R$) 

 

 

09 

Fita adesiva, material polipropileno 

transparente, tipo monofase, largura 25 mm, 

comprimento 50m, cor incolor, aplicação 

multiuso. Com no mínimo 1 (um) ano de 

validade.  Marca:  Koretech.  Fabricante: 
Koretech. 

 

 

Rolo 

 

 

300 

 

 

1,85 

 

 

555,00 

 

 

31 

Fita adesiva, material polipropileno 

transparente, tipo monofase, largura 12 mm, 

comprimento 30m, aplicação multiuso. Com 

no mínimo 1 (hum) ano de validade. Marca: 
Koretech. Fabricante: Koretech. 

 

 

Rolo 

 

 

300 

 

 

0,83 

 

 

249,00 

 

 

40 

Pincel atômico, material plástico, tipo ponta 

feltro, tipo carga recarregável, cor tinta 

variada, características adicionais com 

espessura escrita 5,5 mm, tinta permanente. 
Marca: Masterprint. Fabricante: Masterprint. 

 

 

Unid. 

 

 

300 

 

 

1,31 

 

 

393,00 

 

 

47 

Tinta para almofada para carimbo, nas cores 

azul, preta, tubo com 40 ml, prazo de validade 

de no mínimo, 01 ano, a partir da entrega, 

embalagem com 12 unidades. Marca: JAPAN. 

Fabricante: JAPAN. 

 

 

Cx. 

 

 

10 

 

 

47,34 

 

 

473,40 

 

 

62 

Bloco marcador de páginas, adesivo, 8 cores 

neon, com 200 folhas, tamanho aproximado de 

12 mm x 45 mm. Marcas de referência: 

Adelbrás, Stick Note e Jocar Office. Marca: 
BRW. Fabricante: BRW. 

 

 

PCT 

 

 

300 

 

 

6,43 

 

 

1.929,00 

Valor total (R$): 3.599,40 

 

- Itens 10, 11, 32, 34, 37, 46 e 49: BOX DISTRIBUIDORA DE EMBALAGENS LTDA, inscrita no CNPJ sob o 

nº 32.793.363/0001-18, com sede à Rua Ramiro Costa, 156, Prado, Recife/PE, CEP: 50.630-430, e-mail: 

felipe14figueiredo@hotamil.com, box.distribuidora@hotamil.com, Telefone: (81) 97908-0723, representada 

legalmente pelo Sr. Felipe de Araújo Figueiredo, inscrito no CPF/MF sob o nº ***.438.104-**, com valor total 

do Fornecedor de R$ 38.398,30 (trinte e oito mil, trezentos e noventa e oito reais e trinta centavos), conforme 

abaixo: 

 

Item 

 

Descrição 

 

Unid. 

 

Quant 

Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor 

Total 
(R$) 

 

 

10 

Pasta AZ, capa em papelão, tamanho ofício, 

lombo estreito, medindo 34,5 X 27,5 X 4,5 

cm, com 02 argolas fixas de metal na 

contracapa, identificador em material plástico, 
na lateral externa. Marca: Hemon. 

 

 

Unid. 

 

 

1200 

 

 

11,67 

 

 

14.004,00 

 

 

11 

Pasta AZ, capa em papelão, tamanho ofício, 

lombo largo, medindo 34,5 X 27,5 X 7,5 cm, 

com 02 argolas fixas de metal na contracapa, 

identificador em material plástico, na lateral 
externa. Marca: Hemon. 

 

 

Unid. 

 

 

1200 

 

 

11,97 

 

 

14.364,00 

 

 

 

32 

Grampeador grande de mesa em metal, com 

base antiderrapante com 30 cm, para uso de 

grampo 26/6, com capacidade para grampear 

até 20 folhas de papel de 75 g/m², de uma só 

vez, garantia contra defeito de fabricação, 

validade de no mínimo um ano.  Marca: 
Masterprint. 

 

 

 

Unid. 

 

 

 

300 

 

 

 

11,41 

 

 

 

3.423,00 

 

34 

Grampo 26/6, tipo cobreado ou niquelado, 

fabricado com arame de aço, tratamento 

antiferrugem, com 5000 unidades. Marca: 
Masterprint. 

 

Cx. 

 

550 

 

3,55 

 

1.952,50 

mailto:contato@marketcomercio.com.br
mailto:gunicasaneantes@hotmail.com
mailto:felipe14figueiredo@hotamil.com
mailto:box.distribuidora@hotamil.com


DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15590 Natal, 20 de janeiro de 2024 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 

 
37 

Livro protocolo, de correspondência, capa em 

papelão de 705 g/m², folhas internas de papel 

branco apergaminhado de 63 g/m², impressão 

em offset, com 100 folhas, formato de 
153,0x216, 0 mm. 

 

 
Unid. 

 

 
80 

 

 
10,76 

 

 
860,80 

 

46 

Bloco para recado adesivo, 76 x 76 mm, cores 

florescentes e coloridas com 100 folhas. 

Marca: Masterprint. 

 

Bloco 

 

700 

 

1,82 

 

1.274,00 

 
49 

Recado adesivo, 38 x 51 mm, embalagem com 

04 blocos coloridos com 100 folhas cada. 
Marca: Masterprint. 

 
PCT 

 
700 

 
3,60 

 
2.520,00 

Valor total (R$): 38.398,30 

 

- Itens 12, 13, 30, 38, 45, 54 e 58: TEIXEIRA DE ARRUDA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

47.852.784/0001-40, com sede à Rua Costa Rêgo, 132, Centro, Palmeira dos Índios/AL, CEP: 57.600-130, e- 

mail: isabelamaianobre@gmail.com, Telefone: (82) 98896-9145, representada legalmente pela Sra. Isabela 

Teixeira de Arruda Maia Nobre, inscrita no CPF/MF sob o nº ***.469.384-**, com valor total do Fornecedor de 

R$ 17.525,00 (dezessete mil, quinhentos e vinte e cinco reais), conforme abaixo: 

 

Item 

 

Descrição 

 

Unid. 

 

Quant 

Valor 

Unitário 

(R$) 

Valor 

Total 

(R$) 

 

12 

Pilha Alcalina do tipo AAA (palito), com 

tensão nominal de 1,5 volts e embalagem com 
4 (quatro) unidades. Marca: Elgin. 

Cartel 

a 

 

650 

 

6,40 

 

4.160,00 

 
13 

Pilha Alcalina do tipo AA (pequena), com 

tensão nominal de 1,5 volts e embalagem com 
4 (quatro) unidades. Marca: Elgin. 

Cartel 

a 

 
650 

 
6,65 

 
4.322,50 

 

 

30 

Fita adesiva gomada, com reforço, em papel 

kraft, rolo com tamanho aproximado de 

48mm x 50m, na cor bege ou marrom, com 

validade mínima de 1 (um) ano. Marca: Fit- 
Pel. 

 

 

Rolo 

 

 

300 

 

 

16,00 

 

 

4.800,00 

 
38 

Pasta em plástico, com grampo trilho plástico 

na parte interna, medindo 23,0 X 34,0 cm, 
diversas cores. Marca: Alaplast. 

 
Unid. 

 
700 

 
1,99 

 
1.393,00 

 

45 

Almofada carimbo, material caixa plástico, 

material almofada esponja absorvente 

revestida de tecido, tamanho n° 5, cor azul, 
tipo entintada. Marca: Japan. 

 

Unid. 

 

150 

 

10,00 

 

1.500,00 

 
54 

Caneta Marcador permanente multiuso, para 

CD/DVD, com ponta dupla, traço de 1mme 

0,5mm, embalagem com 12 unidades. Marca: 
Goller. 

 
Cx. 

 
50 

 
23,90 

 
1.195,00 

 

 
58 

Apagador para quadro branco, com base em 

feltro, material do corpo em acrílico, com 

medidas aproximadas de 17 cm de 

comprimento, 05 cm de largura e altura de 10 
cm, com porta pincéis. Marca: Masterprint. 

 

 
Unid. 

 

 
50 

 

 
3,09 

 

 
154,50 

Valor total (R$): 17.525,00 

- Itens 14, 15, 33, 36, 41, 43, 51, 59 e 60: EXATA SUPRIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

44.861.593/0001-56, com sede à Rua Perdizes, 10 – Ibura, Recife/PE, CEP: 51.280-080, e-mail: 

exatadistribuidora22@hotmail.com, Telefone: (81) 99103-2039, representada legalmente pelo Sr. Fábio Felipe 

da Silva, inscrito no CPF/MF sob o nº ***.773.814-**, com valor total do Fornecedor de R$ 37.599,50 (trinta e 

sete mil, quinhentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos), conforme abaixo: 

 
Item 

 
Descrição 

 
Unid. 

 
Quant 

Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor 

Total 
(R$) 

 

 

14 

Caneta esferográfica, com esfera de 

tungstênio, tipo escrita fina, cor: tinta azul, 

características adicionais corpos cilíndricos ou 

sextavada, com selo do Inmetro, embalagem 
com 50 unidades. Marca: Compactor. 

 

 

Cx. 

 

 

150 

 

 

30,63 

 

 

4.594,50 

 

 

15 

Caneta esferográfica, com esfera de 

tungstênio, tipo escrita média, cor tinta azul, 

características adicionais cilíndrica ou 

sextavada, com selo do Inmetro, embalagem 
com 50 unidades. Marca: Compactor. 

 

 

Cx. 

 

 

150 

 

 

30,63 

 

 

4.594,50 

 

 

 
33 

Grampeador semi-industrial, todo em aço, 

com regulador de grampos dos tamanhos de 

23/6, 23/8, 23/10, 23/13, 23/15, 23/17, 23/20, 

23/23, 23/24, base revestida em PVC, com 

capacidade para grampear até 240 folhas com 

gramatura de 75g/m² por vez, garantia contra 
defeitos de fabricação. Marca: BRW. 

 

 

 
Unid. 

 

 

 
80 

 

 

 
110,00 

 

 

 
8.800,00 

 

 

 

 

36 

Lápis preto grafite, n. 02, com envoltório do 

grafite inteiriço, sem emendas, marca do 

fabricante impressa, corpo cilíndrico em 

madeira podendo ser roliço (redondo) ou 

sextavado nas cores preto, azul, verde ou 

amarelo, apontado, com maciez na escrita, 

traço escuro com excelente apagabilidade, 

acondicionado em caixas com 144 unidades. 
Marca: BRW. 

 

 

 

 

Cx. 

 

 

 

 

60 

 

 

 

 

32,30 

 

 

 

 

1.938,00 

 

 

41 

Prancheta portátil, material acrílico, 

comprimento 334 mm, largura 234 mm, 

espessura 2 mm, cor fumê, características 

adicionais com prendedor de metal e cantos 
arredondados. Marca: Waleu. 

 

 

Unid. 

 

 

130 

 

 

11,00 

 

 

1.430,00 

43 Tesoura multiuso, com lâmina em aço inox, 

com ponta curva, tamanho aproximado de 21 

cm, cabo em polipropileno e resina 

termoplástica, com encaixe para os dedos, 
produto atóxico, cabo em cores sortidas. 

Unid. 250 4,97 1.242,50 

mailto:isabelamaianobre@gmail.com
mailto:exatadistribuidora22@hotmail.com


DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15590 Natal, 20 de janeiro de 2024 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 Marca: Master.     

 
51 

Caixa para correspondência simples em 

acrílico, medindo aproximadamente 24,5 x 

35cm. Marca: Waleu. 

 
Unid. 

 
200 

 
12,00 

 
2.400,00 

 

 

59 

Caixa para correspondência home office, 

articulável, com 2 prateleiras/bandejas, 

poliestireno, medindo aproximadamente 

355mmx250mmx45mm, fumê ou 
transparente. Marca: Waleu. 

 

 

Unid. 

 

 

200 

 

 

24,00 

 

 

4.800,00 

 

 

60 

Caixa para correspondência Home office 

Articulável Tripla, Fumê ou transparente, base 

em Poliestireno, 03 bandejas, medindo 

aproximadamente 355x253x120mm. Marca: 
Waleu. 

 

 

Unid. 

 

 

200 

 

 

39,00 

 

 

7.800,00 

Valor total (R$): 37.599,50 

 

- Itens 17, 18, 19 e 21: DIFERENCIAL COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 

EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 09.617.964/0001-58, com sede na Rua Moacir Albuquerque, 327, 

Imbiribeira, Recife/PE, CEP 51.170-440, e-mail: diferencialcomercio@hotmail.com, Telefone: (81) 3453-5669, 

representada por Stanley de Oliveira Cipriano, inscrito no CPF/MF sob o nº ***.138.434-**, com valor total do 

Fornecedor de R$ 3.198,00 (três mil, cento e noventa e oito reais), conforme abaixo: 

 

 
Item 

 
Descrição 

 
Unid. 

 
Quant 

Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor 

Total 
(R$) 

 
17 

Clips em aço niquelado, modelo paralelo, 

tamanho n. 2/0, caixa com 50 (cinquenta) 

unidades, fabricado em arame de aço com 
tratamento antiferrugem. Marca: Eccoclips. 

 
Cx. 

 
300 

 
2,09 

 
627,00 

 

18 

Clips em aço niquelado, modelo paralelo, 

tamanho n. 4/0, caixa com 50 (cinquenta) 

unidades, fabricado em arame de aço com 
tratamento antiferrugem. Marca: Eccoclips. 

 

Cx. 

 

300 

 

2,09 

 

627,00 

 

19 

Clips em aço niquelado, modelo paralelo, 

tamanho n. 3/0, caixa com 50 (cinquenta) 

unidades, fabricado em arame de aço com 
tratamento antiferrugem. Marca: Eccoclips. 

 

Cx. 

 

300 

 

2,09 

 

627,00 

 

21 

Clips em aço niquelado, modelo paralelo, 

tamanho n. 8/0, caixa com 50 (cinquenta) 

unidades, fabricado em arame de aço com 
tratamento antiferrugem. Marca: Eccoclips. 

 

Cx. 

 

300 

 

4,39 

 

1.317,00 

Valor total (R$): 3.198,00 

 

- Itens 22: ELIAS AVELINO DOS SANTOS - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 24.208.480/0001-49, com sede à 

Rua Remador Clodoaldo Bakker, 1314, Pajuçara, Natal/RN, CEP: 59.132-000, e-mail: 

contato@livrariaconfianca.com.br, Telefone: (84) 3212-1646 (84) 3201-6229, representada legalmente pelo Sr. 

Elias Avelino dos Santos, inscrito no CPF/MF sob o nº ***.504.904-**, com valor total do Fornecedor de R$ 

1.207,50 (um mil, duzentos e sete reais e cinquenta centavos), conforme abaixo: 

 

Item 

 

Descrição 

 

Unid. 

 

Quant 

Valor 

Unitário 

(R$) 

Valor 

Total 

(R$) 

 

22 

Elástico de borracha natural de látex puro, n. 

18, resistente, acondicionados em pacotes com 
100g. Marca: Premier. 

 

Pct. 

 

350 

 

3,45 

 

1.207,50 

Valor total (R$): 1.207,50 

 
- Itens 29: EMPRESA WBNJ MATERIAIS DIVERSOS - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 43.455.634/0001-41, 

com sede à Rua Tomás Antônio Gonzaga, 999, Liberdade, Parnamirim/RN, CEP: 59155-605, e-mail: 

wbnjmateriaisdiversos@gmail.com, Telefone: (84) 99999-1159, (84) 99432-2880, representada legalmente pelo 

Sr. Wagner Batista de Araújo, inscrito no CPF/MF sob o nº ***.600.174-**, com valor total do Fornecedor de 

R$ 3.357,00 (três mil, trezentos e cinquenta e sete reais), conforme abaixo: 

 

Item 

 

Descrição 

 

Unid. 

 

Quant 

Valor 

Unitário 

(R$) 

Valor 

Total 

(R$) 

 

29 

Fita adesiva gomada, com reforço, em papel 

kraft, rolo com tamanho aproximado de 32 mm 

x 50m, na cor bege ou marrom, com validade 
mínima de 1 (um) ano. Marca: Adere. 

 

Rolo 

 

300 

 

11,19 

 

3.357,00 

Valor total (R$): 3.357,00 

 
- Itens 39: STYLLUS DISTR. COM. E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 25.070.251/0001-73, com 

sede à Rua t-39, Nº 64, Setor Bueno, Goiânia/GO, CEP: 74.210-100, e-mail: licitacao.styllus@gmail.com, 

stylluspapeis@glorios.com.br, Telefone: (62) 3586-9802, representada legalmente pelo Sr. Alailson Sousa 

Teófilo, inscrito no CPF/MF sob o nº ***.517.631-**, com valor total do Fornecedor de R$ 3.740,00 (sete mil, 

setecentos e quarenta reais), conforme abaixo: 

 

Item 

 

Descrição 

 

Unid. 

 

Quant 

Valor 

Unitário 

(R$) 

Valor 

Total 

(R$) 

 

39 

Pasta “L”, tamanho A4, com aproximadamente 

220mm x 305 mm, em polipropileno, produto 

leve, resistente e atóxico, acondicionado em 
pacotes de 10 (dez) unidades. Marca: ACP. 

 

Unid. 

 

500 

 

7,48 

 

3.740,00 

Valor total (R$): 3.740,00 

 

- Itens 48: LRF DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 49.464.926/0001-27, com sede na Rua 

André Vidal de Negreiros, 565, Loja 01, São José, Garanhuns/PE, CEP 55.295-200, e-mail: 

lr_distribuidora@outlook.com, Telefone: (87) 3762-0445, (87) 3025-0632, (87) 98836-3257, (82) 98896-9145, 

representada legalmente pela Sra. Letícia Rabêlo Ferreira, inscrita no CPF/MF sob o nº ***.619.234-**, com 

valor total do Fornecedor de R$ 1.440,00 (um mil, quatrocentos e quarenta reais), conforme abaixo: 

 

Item 

 

Descrição 

 

Unid. 

 

Quant 

Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor 

Total 
(R$) 

48 Tinta para reabastecer carimbo auto entintado, Cx. 30 48,00 1.440,00 

mailto:diferencialcomercio@hotmail.com
mailto:contato@livrariaconfianca.com.br
mailto:wbnjmateriaisdiversos@gmail.com
mailto:licitacao.styllus@gmail.com
mailto:stylluspapeis@glorios.com.br
mailto:lr_distribuidora@outlook.com


DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15590 Natal, 20 de janeiro de 2024 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 nas cores azul, e preto, tubo com 40ml, 

embalagem com 12 unidades. Marca: 
Grampline. 

    

Valor total (R$): 1.440,00 

 

- Itens 50 e 56: ITENS CANCELADOS NA ACEITAÇÃO. 

 

Item 

 

Descrição 

 

Unid. 

 

Quant 

Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor 

Total 
(R$) 

 
50 

Barbante tipo fitilho, largura n. 5, em material 

sintético (nylon), acondicionado em rolos de 
100m comprimento, cores variadas. 

 
Rolo 

 
75 

  

 

 
58 

Apagador para quadro branco, com base em 

feltro, material do corpo em acrílico, com 

medidas aproximadas de 17 cm de 

comprimento, 05 cm de largura e altura de 10 

cm, com porta pincéis. Marcas de referência: 
Faber Castell, Bic, Multicolor e Pilot. 

 

 
Unid. 

 

 
50 

  

 
- Itens 52 e 61: ESCOLA ESCRITÓRIO LIVRARIA E PAPELARIA LTDA – EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 

00.800.611/0001-14, com sede à Rua General Oliveira Galvão, 1045, Tirol, Natal/RN, CEP: 59.015-120, e-mail: 

escolaescritorio@terra.com.br, Telefone: (84) 3222-7100, (84) 3222-7575, representada legalmente pelo Sr. 

Kleyber Tinoco de Andrade, inscrito no CPF/MF sob o nº ***.647.304-**, com valor total do Fornecedor de R$ 

10.101,60 (dez mil, cento e um reais e sessenta centavos), conforme abaixo: 

 

Item 

 

Descrição 

 

Unid. 

 

Quant 

Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor 

Total 
(R$) 

 

 

 
52 

Cola instantânea líquida, incolor, base química 

em cianoacrilato, aplicação em couro, metal, 

vidro, cortiça, plástico, madeira, 

acondicionada em bisnagas com capacidade 

mínima de 2g. Marcas de referência: Tek 

Bond, Super Bond e Axton.  Marca: 
Rendicolla. 

 

 

 
Unid. 

 

 

 
120 

 

 

 
9,98 

 

 

 
1.197,60 

 

 

 
61 

Organizador de mesa escritório aramado, 

fabricado em metal, na cor preta, com 03 (três) 

compartimentos, sendo um para organização 

de canetas e lápis, um para acessórios de 

escritório – clipes, borracha – e um para bloco 

de recados, medindo aproximadamente 10 cm 

de altura, 10 cm de largura e 20 cm de 
comprimento. Marca: BRW. 

 

 

 
Unid. 

 

 

 
300 

 

 

 
29,68 

 

 

 
8.904,00 

Valor total (R$): 10.101,60 

 

- Itens 53: WR COMÉRCIO DE PÁPEIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 48.975.836/0001-38, com sede à Av. 

Hélio Martins, 144, Loja 04, Novo Horizonte, Linhares/ES, CEP: 29.902-030, e-mail: wrlicitacao@hotmail.com, 

Telefone: (27) 98109-0656, representada legalmente pela Sra. Josiane Drosdrocky, inscrita no CPF/MF sob o nº 

***.623.207-**, com valor total do Fornecedor de R$ 97.200,00 (noventa e sete mil e duzentos reais), conforme 

abaixo: 

 

Item 

 

Descrição 

 

Unid. 

 

Quant 

Valor 

Unitário 

(R$) 

Valor 

Total 

(R$) 

 

53 

Papel no formato A4, (210,0 x 297,0), 

gramatura de 75 g/m², branco, apergaminhado, 

embalagem em papel plastificado resistente à 

umidade, com 10 resmas. Marca: One/Suzano. 

 

CX 

 

400 

 

243,00 

 

97.200,00 

Valor total (R$): 97.200,00 

 

* Valor global da licitação: R$ 291.256,60 (duzentos e noventa e um mil, duzentos e cinquenta e seis reais e 

sessenta centavos). 

 

Natal/RN, 18 de janeiro de 2024. 

 

Maria Edna Trindade de Lima 

Pregoeira Oficial da DPE/RN 

(Em substituição, conforme Portaria nº 401/2023-GDPGE) 

 

* Republicado por incorreção 

mailto:escolaescritorio@terra.com.br
mailto:wrlicitacao@hotmail.com


DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15590 Natal, 20 de janeiro de 2024 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar- 

autenticidade?codigo=47KB91PYF2-P55SIOT2PC-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

47KB91PYF2-P55SIOT2PC-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15590 Natal, 20 de janeiro de 2024 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
Portaria nº 13/2024-GDPGE 

 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas 

atribuições legais, que lhe confere o artigo 8º c/c o art. 9º, inciso XIII, da Lei Complementar Estadual nº 251, de 

7 de julho de 2003, e artigo 8º, incisos XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de 

nº 80/1994, 

 

CONSIDERANDO a autonomia administrativa da Defensoria Pública do Estado, constante do art. 134, §4º, da 

Constituição Federal; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de realizar a implantação de ferramenta virtual que possibilite a realização da 

gestão de informações, documentos e processos administrativos em ambiente digital, a fim de promover a 

melhor prestação dos serviços desta instituição; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Determinar que, a partir de 22 de janeiro de 2024, os novos processos administrativos relacionados às 

atividades atribuídas à Corregedoria Geral desta Defensoria Pública do Estado, deverão ser formalmente 

registrados no ambiente virtual do Sistema Eletrônico de Informações – SEI. 

 

Art. 2º. Ficará sob a responsabilidade da Unidade de Protocolo e Arquivo Geral desta instituição a autuação e 

registro inicial de tais procedimentos. 

 

Art. 3º. Todos os requerimentos apresentados por membros e servidores(as) devem ser dirigidos ao endereço 

eletrônico protocologeral@dpe.rn.def.br, com o objetivo de viabilizar o devido processo de autuação. 

 

Art. 4º. A Coordenadoria de Tecnologia da Informação será encarregada de conceder o acesso dos membros e 

servidores(as) desta instituição aos processos autuados, por meio da implementação de um cronograma de 

implantação gradual, que será divulgado em momento ulterior. 

 

Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos dezenove dias do mês de 

janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro. 

 

 

 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, 

em exercício na Defensoria Pública-Geral do Estado 

mailto:protocologeral@dpe.rn.def.br


DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15590 Natal, 20 de janeiro de 2024 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar- 

autenticidade?codigo=47KB91PYF2-77XR090FHW-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

47KB91PYF2-77XR090FHW-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15590 Natal, 20 de janeiro de 2024 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n. 34/2023 – DPE/RN. 

Processo Administrativo n. 2.496/2023 

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ/MF 

sob o n. 07.628.844/0001-20, com sede na Rua Sérgio Severo, n, 2037, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP n. 59.063- 

380, representada por seu Defensor Público-Geral, Clístenes Mikael de Lima Gadelha. 

 

Contratada: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE/TOUROS, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 

08.081.051/0001- 05, com sede estabelecida na Dr. Marquemburg Carneiro, nº 29, Centro, Touros/RN, CEP: 

59.584-000, neste ato representada por seu Presidente, Edvaldo Dos Santos De Medeiros.  

 

Objeto: constitui objeto do presente instrumento a inclusão dos valores global e mensal estimados da 

contratação, de forma expressa, na Cláusula Terceira do Contrato Administrativo n. 34/2023 – DPE/RN, para 

além da previsão de faturamento atrelado à tarifa estabelecida pelo SAAE para prédios públicos.  

 

Alteração do Contrato Administrativo n. 34/2023 – DPE/RN: por intermédio deste Termo Aditivo, insere-se no 

Contrato Administrativo n. 34/2023 – DPE/RN, expressamente, previsão acerca do valor global estimado da 

contratação e da sua compatibilização com o preço mensal estimado a ser contratado, passando a Cláusula 

Terceira do referido instrumento a vigorar com a seguinte redação: 

 

“3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR ESTIMADO CONTRATADO: 

3.1. O montante global estabelecido neste contrato, para 60 (sessenta) meses, é de R$ 8.845,48 (oito mil, 

oitocentos e quarenta e cinco reais e quarenta e oito centavos). 

3.2. Por sua vez, o valor mensal estimado da presente contratação é de R$ 147,42 (cento e quarenta e sete reais e 

quarenta e dois centavos). 

3.3. Os valores previstos para a contratação devem observar a estrutura tarifária do ano de 2023 (prédios 

públicos – R$ 101,88 até 30.000 litros), salvo levando em consideração a leitura do Hidrômetro de acordo com o 

consumo e nova alteração das tarifas”. 

 

Fundamento legal: Processo Administrativo nº 2.496/2023 e art. 55, caput, inciso III, art. 58, caput, inciso I, e 

art. 65, caput, inciso II, alínea “d”, todos da Lei Federal n. 8.666/1993.  

 

Ratificação das demais cláusulas: as partes contratantes ratificam as demais cláusulas e condições estabelecidas 

pelo instrumento contratual, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.  

 

Natal/RN, 17 de janeiro de 2024. 

 

 

 

CLÍSTENES MIKAEL DE LIMA GADELHA 

Defensoria Pública do Estado do Rio Grande Do Norte 

CNPJ/MF nº 07.628.844/0001-20 

 

 

 

EDVALDO DOS SANTOS DE MEDEIROS 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE/TOUROS 

CNPJ/MF nº 08.081.051/0001- 05 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15590 Natal, 20 de janeiro de 2024 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar- 

autenticidade?codigo=47KB91PYF2-Y9BQ9J43W6-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

47KB91PYF2-Y9BQ9J43W6-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15590 Natal, 20 de janeiro de 2024 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Convênio nº 01/2019 – DPE/RN que entre si celebram a 

Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte e o Centro Universitário do Rio Grande do Norte 

 

Unidade Concedente: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no 

CNPJ/MF sob o n. 07.628.844/0001-20, com sede à Rua Sérgio Severo, n. 2037, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP n. 

59.063-380, neste ato representada por seu Subdefensor Público-Geral, Marcus Vinicius Soares Alves. 

 

Unidade Convenente: CENTRO UNIVERSITÁRIO DO RIO GRANDE DO NORTE, instituição de ensino 

superior mantida pela Liga de Ensino do Rio Grande do Norte, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 08.340.515/0003- 

04, com sede à Rua Prefeita Eliane Barros, n. 2000, Tirol, Natal/RN, neste ato representado por seu Reitor, 

Daladier Pessoa da Cunha Lima. 

 

Objeto: O presente convênio tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Termo de Convênio n. 

01/2019 – DPE/RN. 

 

Fica prorrogado o prazo de vigência do Termo de Convênio por 60 (sessenta) meses, com início na data de 01 

(primeiro) de fevereiro de 2024 e termo final na data de 31(trinta e um) de janeiro de 2029. 

 

Da ratificação das demais cláusulas: ficam mantidas as demais Cláusulas estabelecidas no Termo de Convênio nº 

01/2019 – DPE/RN. 

 

Fundamento legal: Processo administrativo de n. 870/2018, Lei n. 8.666/1993, Lei n. 11.788/2008 e a Lei 

Estadual n. 10.329/2018. 

 

Natal/RN, 19 de janeiro de 2024. 

 

MARCUS VINICIUS SOARES ALVES 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

Unidade Concedente 

 

DALADIER PESSOA DA CUNHA LIMA 

Centro Universitário do Rio Grande do Norte 

Unidade Convenente 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15590 Natal, 20 de janeiro de 2024 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar- 

autenticidade?codigo=47KB91PYF2-E6CURDLIH6-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

47KB91PYF2-E6CURDLIH6-P2TH9ZW2VI 
 


